
 
 

CITTA’ DI CASTELVETRANO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

 

DETERMINA DEL SEGRETARIO GENERALE 

N°  4      DEL  19-01-2022 

 
 

OGGETTO: Nomina Referente e istituzione di un gruppo di lavoro intersettoriale                                                        

per il P.N.R.R. 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

          F.to Giovanna Mantova 
       

ASSUNTO IMPEGNO    N°        del   

SULL’INTERVENTO     

CAPITOLO P.E.G. N°     

IMPEGNO ATTUALE    €  

DISPONIBILITA’ RESIDUA   

 
       IL RESPONSABILE 

N° UFFICI DESTINATARI DATA DI TRASMISSIONE FIRMA PER RICEVUTA 

1 SINDACO   

2 PUBBLIC. PORTALE ON LINE  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

3 O.I.V.    

4 

RESPONSABILI DI DIREZIONE – 

STAFF AVVOCATURA  
  

5 Referente Arch. Vincenzo Barresi  vbarresi@comune.castelvetrano.tp.it   

 Dipendenti interessati   

mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:vbarresi@comune.castelvetrano.tp.it


                                                                                              
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
Ai sensi dell'art. 6 della legge 241/90 dell’art. 5 della L. R. 10/91 del Regolamento Comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione 

della corruzione e dell’illegalità, dispone l’adozione della seguente determinazione, di cui si attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto 

per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la 
insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi 

 

PREMESSO che: 

- il Governo nazionale ha varato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  che prevede l’immissione nel 

circuito economico nazionale di ingenti risorse economiche tra cui buona parte in favore degli enti locali; 

- il Governo nazionale ha predisposto uno schema di governance del Piano che prevede una struttura di 

coordinamento centrale presso il Ministero dell’economia;  

- inoltre oltre a detta struttura vi saranno presenti altre strutture articolate in modo da raggiungere 

l’obiettivo prefissato che è quello della ripresa;  

- il range d’azione del piano è previsto per il periodo 2021-2026;  

- gli obiettivi ritenuti tangibili riguardano soprattutto: 

a)  il prodotto interno lordo sarà di 3,6 punti percentuali più alto rispetto all’andamento 

tendenziale;  

b) il miglioramento delle condizioni nel campo dell’occupazione femminile e l’occupazione 

giovanile; 

c) l’ammodernamento del Paese; 

d) sviluppo e mobilità sostenibile;  

VISTA la direttiva del Sindaco prot. n. 5640 del 16.12.2020 relativa all’oggetto con la quale 

l’Amministrazione, conscia dell'importanza strategica del predetto Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

da indirizzo per la costituzione di un gruppo di lavoro con il compito di individuare le linee 

programmatiche di progettazione mirate a sviluppare progetti strategici per la Crescita della città; 

RILEVATO che il modo migliore per poter per potere integrare le differenti competenze per 

l'interdisciplinarietà del PNRR e per poter quindi realizzare progetti complessi, che debbano 

prevedere più obiettivi, svolgendo le attività necessarie per sviluppare le finalità oggetto del 

Recovery found coordinandosi e confrontandosi  anche con gli altri Enti locali viciniori 

integrando le programmazioni, pianificazioni e progettazioni territoriali è la costituzione di un 

gruppo di lavoro intersettoriale; 

RILEVATO che il predetto gruppo di lavoro intersettoriale avrà una durata definita nel tempo, 

prevedendo che raggiunga gli obiettivi definiti strategici dall'Amministrazione, delimitati temporalmente, 

nel prossimo quinquennio 2022-2026, salvo proroghe;  

RILEVATO che nell'individuare dei componenti del Gruppo di lavoro intersettoriale si dovrà tenere 

conto: 

- degli obiettivi, da perseguire, i risultati da raggiungere e i vincoli da rispettare; 

- dei tempi di completamento dei progetti ed eventuali scadenze intermedie; 

- individuare il responsabile dei progetti; 

- individuare i dipendenti interessati che collaboreranno ai progetti;  

- individuare le eventuali risorse finanziarie; 

- specificare le attribuzioni e i poteri specifici del referente ; 

- definire i tempi e le modalità di verifica dello stato di, avanzamento; 

- specificare le modalità di raccordo con l’eventuale struttura permanente di livello 

intercomunale e di eventuale condivisione delle risorse; 

RITENUTO pertanto di dover procedere in tal senso; 



DARE ATTO che la presente determinazione è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui 

all’allegato “A” del Piano di Auditing 2019/2021, per quanto applicabile; 

VISTI: 

-il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

- il D. Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

- Il CCNL degli Enti Locali del 21.05.2018; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto 

previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs n. 267/20 00, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 

174/2012; 

ATTESA la propria competenza, ai sensi del vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

NOMINARE, il responsabile della Direzione Organizzativa IV arch. Vincenzo Barresi quale 

referente/coordinatore del gruppo intersettoriale di lavoro finalizzato alla realizzazione delle 

molteplici attività derivanti dal P.N.R.R.;  

COSTITUIRE il gruppo di lavoro, che sarà coordinato dal funzionario prima indicato, con le 

risorse umane di seguito elencate: 

1) Geom. Angileri Gioacchino 

2) Geom. Pisciotta Andrea 

3) Geom. Titone Maurizio 

4) Dott. Attardo Vincenzo 

5) Rag. Clemente Giovanna; 

6) Dott.ssa Di Stefano Giuseppina; 

7) Geom. Siragusa Giovanni; 

8) Geom. Concadoro Tommaso; 

DARE ATTO che: 

- le attività che si prevede di eseguire saranno del tipo a progetto collegate possibilmente a 

specifiche strategie dell’ente in autonomia o in partnership con altri enti e quindi riferite a specifici 

spazi temporali (ore – giorni); 

- pertanto sarà necessaria una maggiore flessibilità oraria che comunque dovrà essere sempre 

rispettosa dei contratti di lavoro; 

- in alternativa si potrà tradurre in lavoro straordinario , qualora ci siano fondi disponibili oppure in 

recupero orario;  

- l’impiego delle predette risorse umane per le attività in argomento avverrà, di volta in volta, previa 

comunicazione con PEC ai responsabili di direzione e contemporanea mail al personale interessato, 

con anticipo di giorni 1, da parte del referente nominato essendo attività avente natura 

strategica/prioritaria dell’ente;  

TRASMETTERE la presente determinazione al Sindaco, all’Ufficio del Personale, all’Ufficio di 

Contabilità, ai Responsabili di Direzione, ai dipendenti interessati e all’Albo Pretorio on line per la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente. 

 

                                                                                                    Il Segretario Generale 

                       F.to        Dott. Gabriele Pecoraro 

 



SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 
 

 Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il visto di regolarità contabile ed 

attesta la copertura finanziaria. 

 

Castelvetrano, lì___________ 

 

 

                                                                           IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

                                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio dal _______________ al 

______________ e così per giorni 15 consecutivi. 

 

Registro pubblicazioni n. ____________ 

 

                                                                                                                                                                         

IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

 

                                                                                                                

_____________________________ 

 

 

Copia conforme all’originale 
Castelvetrano, lì______________ 


